
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 
Ministero per i beni e per le attività culturali; 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema 
e dell’audiovisivo», e in particolare l’art. 15, «Credito d’imposta per le imprese di produzione»; 

 
VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recanti “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 
 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 
casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 
VISTO il decreto del Ministero per i beni e per le attività culturali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021 recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 
imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 
14novembre 2016, n. 220”  
 

VISTO in particolare l’articolo 11 del citato decreto ministeriale che prevede che “ai fini 
dell’ammissibilità ad altri incentivi e contributi pubblici anche internazionali per l’accesso ai fondi da essi 
gestiti che prevedano una copertura minima del piano finanziario certificabile, è possibile richiedere l’idoneità 
al credito d’imposta, presentando alla DG Cinema e Audiovisivo apposita domanda, anche prima dell’inizio 
delle riprese ovvero della lavorazione e in ogni caso, prima della richiesta preventiva di credito d’imposta. 
L’ottenimento dell’idoneità non sostituisce e non anticipa gli effetti di nessun provvedimento della DG 
Cinema e Audiovisivo previsto nei Capi III e IV. Le modalità di presentazione delle istanze per l’ottenimento 
dell’idoneità sono stabilite con apposito decreto del Direttore generale Cinema e Audiovisivo. 
L’ottenimento dell’idoneità non costituisce in nessun caso titolo preferenziale in merito all’attribuzione del 
credito d’imposta nel caso di incapienza di risorse ai sensi dell’articolo 23”. 
 

VISTE le richieste di idoneità provvisoria pervenute dal 26 aprile al 27 luglio 2021 con cui le imprese 
cinematografiche e audiovisive italiane hanno chiesto, per le opere di cui all’allegato elenco, la verifica del 
rispetto dei requisiti di eleggibilità culturale ai sensi del citato articolo;  

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti delle norme citate e per i motivi di cui in premessa alle opere cinematografiche 
e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuto il possesso dei requisiti di eleggibilità culturale secondo 
i parametri di cui alla tabella A del D.M. citato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
        Dott. Nicola Borrelli 
 
 

DG-CA|30/07/2021|DECRETO 2123



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

 
Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-108403-IDTC2-
00001 

JOSQUIN DESPREZ MESCALITO FILM SRL 

DOM-2021-108759-IDTC2-
00001 

LA VENDETTA DI 
DESDEMONA 

GIKA PRODUCTIONS SRL - 
BRANDOS FILM SRL 

 
DOM-2021-109799-IDTC2-

00001 
VOGLIO UN ATTICO AL 

PIANO TERRA 
GIALLO LIMONE MOVIE SRL 

DOM-2021-110222-IDTC2-
00001 

ASTOLFO BIBI FILM TV 

DOM-2021-110407-IDTC2-
00001 

CALCINCULO TEMPESTA SRL 

DOM-2021-111288-IDTC2-
00001 

UNA STORIA OFFLINE STEMO PRODUCTION SRL 

DOM-2021-109989-IDTC2-
00001 

CERIMONIA D'ADDIO OVALMEDIA ROME SRL 

DOM-2021-111466-IDTC2-
00001 

HORROR COMEDY BRONX FILM SRL 

DOM-2021-113022-IDTC2-
00001 

THE ODER SIDE OF THE PIPE INCIPIT FILM SRL 

DOM-2021-112325-IDTC2-
00001 

VOGLIO GUARDARE 
RAIN DOGS SRL -                 

TV CO. SRL 

DOM-2021-114006-IDTC2-
00001 

L'AMOR FUGGENTE 
PLAY ENTERTAINMENT SRL 

- MINERVA PICTURES 
GROUP SRL 

DOM-2021-114946-IDTC2-
00001 

LA PALESTRA 
PACO CINEMATOGRAFICA 

SRL 
DOM-2021-114015-IDTC2-

00001 
LA FESTA DEL RITORNO A.L.B.A. PRODUZIONI SRL 

DOM-2021-115116-IDTC2-
00001 

OBLIQUO 616 
PROPAGANDA ITALIA SRL - 

MACAIA FILM SRL 
DOM-2021-114960-IDTC2-

00001 
DENTRO 

PACO CINEMATOGRAFICA 
SRL 

DOM-2021-115912-IDTC2-
00001 

IL GRANDE BOCCIA BELLA FILM S.R.L. 

DOM-2021-116526-IDTC2-
00001 

GIRLHUNT 
GREY LADDER 

PRODUCTIONS SRL 
DOM-2021-110367-IDTC2-

00001 
SOPRAVVISSUTI RODEO DRIVE S.R.L. 

DOM-2021-109145-IDTC2-
00001 

ROMULUS II 
GROENLANDIA SRL - 

CATTLEYA SRL 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

DOM-2021-111374-IDTC2-
00001 

SABATO DOMENICA E 
LUNEDI' 

PICOMEDIA SRL 

DOM-2021-116709-IDTC2-
00001 

SUSPICIOUS MINDS 
WORLD VIDEO 

PRODUCTION SRL 
DOM-2021-116661-IDTC2-

00001 
ANDATA E RITORNO PACO CINEMATOGRAFICA 

SRL 
DOM-2021-116917-IDTC2-

00001 
IL MIGLIORE DEI MALI 

SOLARIA FILM SRL - 
SHOCKDOM S.R.L. 

DOM-2021-117046-IDTC2-
00001 

IL NIDO DI ADE 
BLUE FILM SRL - STEMO 

PRODUCTION 

DOM-2021-116989-IDTC2-
00001 

ROLL 
JEAN VIGO ITALIA S.R.L. - B-

ROLL PRODUCTION SRL - 
PANORAMIC FILM 

DOM-2021-117236-IDTC2-
00001 

AUDREY LA MER 
INDIANA PRODUCTION 

S.P.A. 
DOM-2021-116838-IDTC2-

00002 
LUBO (titolo provvisorio) ARANCIAFILM SRL 

DOM-2021-117471-IDTC2-
00001 

MIXED BY ERRY GROENLANDIA SRL 

DOM-2021-117427-IDTC2-
00001 

CORPO LIBERO INDIGO FILM SRL 

DOM-2021-113853-IDTC2-
00001 

IL MIO POSTO È QUI ORISA PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2021-114693-IDTC2-
00001 

GOOD VIBES  TOED FILM SRL 

DOM-2021-114548-IDTC2-
00001 

L' ORA SERENA DEL GIORNO DREAMWORLDMOVIES SRL 

DOM-2021-114857-IDTC2-
00001 

SHAKESPEA-RE DI NAPOLI 
TEATRO SEGRETO SRL - 

ARTIMAGICHE FILM S.R.L. 
DOM-2021-115985-IDTC2-

00001 
DUETTO FAIR PLAY SRL 

DOM-2021-115744-IDTC2-
00001 

TOTO' PICCOLO PRINCIPE 
BARTS SRL - BALLANDI 

MULTIMEDIA SRL 
DOM-2021-111327-IDTC2-

00002 
ALCARRAS KINO PRODUZIONI SRL 

DOM-2021-115096-IDTC2-
00001 

CARAVAN TEMPESTA SRL 

DOM-2021-116013-IDTC2-
00001 

VIAGGIO STRAORDINARIO  RIVERSTUDIO SRL 

DOM-2021-116784-IDTC2-
00001 

DIS....ONESTI SLY PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2021-115079-IDTC2-
00001 

IL VERGINE 
ANEMONE FILM SRL - 

BRONX FILM SRL 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

DOM-2021-116862-IDTC2-
00001 

NAPOLI MAGICA 
 

M.A.D. ENTERTAINMENT 
S.P.A. 

DOM-2021-116849-IDTC2-
00001 

NOSTALGIA 
M.A.D. ENTERTAINMENT 
S.P.A – PICOMEDIA SRL 

DOM-2021-117061-IDTC2-
00002 

SOSPESO WAM S.R.L. 

DOM-2021-117698-IDTC2-
00001 

BIG JOHN AGHEROSE SRL 

DOM-2021-116459-IDTC2-
00001 

GOL!A RHAPSODIA SRL 

DOM-2021-117280-IDTC2-
00001 

30 ANNI (DI MENO) CAMALEO SRL 

DOM-2021-113722-IDTC2-
00001 

ILLYRICVM LA SARRAZ PICTURES SRL 

DOM-2021-117309-IDTC2-
00002 

VENERE IN ESILIO LIME FILM SRL 

DOM-2021-116958-IDTC2-
00001 

HAPPY DAYS, LA VERA 
STORIA DEL MOSTRO DI 

BARI 
ALTRE STORIE SRL 

 


